Cfr: GHIGNOLI, op. cit., pp. 353-354.  

[A] presenta una pergamena con piccole lacerazioni lungo le pieghe (è stata piegata difatti prima 
tre volte nel senso della lunghezza, poi in quattro), non certo di buon taglio: lungo la parte 
inferiore del margine destro la consistenza diventa sottile, la membrana quasi trasparente, 
assolutamente inadatta a ricevere scrittura. Per questo motivo gli ultimi quattro righi del testo non 
sono allineati e, alla fine del rigo del datum, della parola prima, rimane solo p(r)i- con -i 
soprascritta (cfr. nota c).   
La sottoscrizione del vescovo è autografa. Del sigillo resta una cordicella (di color sabbia e non 
pare in fili di seta: cfr. invece SCHNEIDER, op. cit., n. 237, p. 88), passata attraverso due fori 
praticati grossolanamente a circa 1 cm. dal margine inferiore, senza plica. 
La data topica supposta qui corrisponde alle ipotesi espresse in GHIGNOLI, op. cit., p. 353. 
Almeno quattro fasi di ordinamento nella conservazione di [A] sono documentate dalle quattro 
annotazioni tergali, tracciate ciascuna su una diversa faccia del plico che risultava dalla piegatura 
in 12 (v. supra) effettuata evidentemente, in quelle quattro occasioni, in sequenze diverse. Della 
prima, la descrizione datane in SCHNEIDER, op. cit., p. 89 (sec. XIII, e due mani) non corrisponde.  
La seconda — “1251” — e la terza — “E.F.A” — rivelano sotto ogni punto di vista stretta analogia 
rispettivamente con la seconda e la terza di [B] — “1268”, “E[…] —: potrebbero pertanto esser 
segno di un tratto di strada percorso in comune dalle due pergamene (forse ancora presso l’ente 
destinatario o il suo erede ?), prima che [B] finisse nella Biblioteca Comunale e [A] a Berlino (sulle 
circostanze della migrazione di quest’ultimo si veda, oltre a SZABÓ-BECHSTEIN, HESSEL, p. 333 ss.). 
Giovanni iudex estensore di [B] è lo stesso giudice che autentica [B’] del doc. qui edito col nr. 3. 
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*Quoniam brevis vita describere hortatur plura ne antiquitatis causa et rerum secularium 
impedimento* | aliquotiens oblivioni tradantur et ex hominum mente ea facta deleantur et 
pereant, ideo | atque studium ecclesiastice exhortationis prospiciens, cuncta nos ammonet et 
hortatur summa et | valida ratione bona cuncta donari et denotare ut ne vetustate tegantur, nec 
oblivione obfuscentur.| Quia maxima cura bonarum rerum spiritualium atque secularium magis 
concessa est episcopis quam ceteris, ego Rainerius a episcopus | Senensis ecclesie imitandus 
donnum Gualfredum sancte memorie episcopum decessorem meum confirmavi ecclesiam sancti 
Leonardi con|fessoris quam donnus presbiter Benedictus et monachus ordinatione Dei a principio 
consituerat et fecereat in desertum | locum que est sita in silva de Lacu Verrano, eam suo capite et 
robore permanere quemadmodum ipse illam | constituit et posuit namque potens exemplum 
semper a nobis augmentum trahit et sic auditores et operatores faciunt in|tentos. Tamen ut ipse 
prelatus ecclesie sancti Leonardi nobis semper hoc modo sit subditus, ut per singulos annos | 
deferat duos cereos duarum librarum in assumptione beate Dei genitricis virginis Marie episcopo 
isti causa reveren|tie. Et si ego Rainerius a episcopus aut aliquis meus successor hoc frangere vel 
corrumpere temptaverit aut b dominum | vel priorem aliquem ex eorum congregatione vel aliorum 
mittere presumpserimus nisi ipsi prius | comuniter eligerint; quod si ego aut mei successores hec 
statuta et a nobis ordinata quo|vis ingenio vel ordine corrumpere temptaverimus vel alicui subdere 
voluerimus, tunc compo|namus curie apostolice sedis XL libras obtimi argenti et post penam 
solutam sic permaneat | sicut supra legitur firma et stabilis. 
+ Ego Rainerius Dei gratia Senensis episcopus subscripsi. 

Dat. per manum Greci camerarii Senensis episcopi Nonis martii, anno dominice incarnationis post 
mille et CLX°VIII°, indictione prima c . 

(SPD) 

a B Ranerius 
b B aud 
c A p(r)i-, ripassato dalla mano della nota sul verso secc. XVIex.-XVIIin, che poi aggiunge -ma. B 
p(r)i-, seguito da rasura di due lettere. B prosegue (S) Ego Iohannes iudex hoc exemplar ab 
autentico sumptum ut supra legitur ita fideliter scripsi et exemplavi et legi et perlegi nec addidi nec 
minui